Faktem jest , że K. Micowskiego zapam iętał. W liście do H. H ołowiń
skiego czytam y: „G dybyś J. W. Pan donieść nam raczył w kilku słowach o swoim
zdrowiu i szanownej Jego M ałżonki, o znajomym nam W. Micowskim, sprawił
byś nam przyjemność...” (M oskwa, 23 czerwca/5 lipca 1826).

Hipotezę o poznaniu przez Mickiewicza tradycji ukraińskiej zdają się też m oty
wować pogłosy tragicznych dziejów atam ana Stefana Kunickiego w tekście Kon
rada Wallenroda. Postacią tą interesowali się historycy francuscy (J. B. Scherer,
M. Lesur), korzystający z latopisów ukraińskich rosyjski historyk N.

Wiersze zaczynające rozmowę Konrada z Aldoną - ciemne; grzech mój, leniłem przerobić.
Uwaga damy o chrześcijaństwie Konrada, żywym, a potem zaniedbanym, jest arcygłęboka; błąd
mój pochodzi z planu, który się potem zmienił!” (Petersburg, 28 kwietnia/10 maja 1828).

Odsłonięcie aktu tworzenia stało się podstaw ą do prób rekonstrukcji pierwotne
go kształtu utworu. Naukowcy przyjęli, że zm iana planu odbywała się w obrębie
jednego tekstu i zgodnie stwierdzili, że „Pieśń W ajdeloty” i „Powieść W ajdeloty”
napisał au to r w pierwszej kolejności.